
 
Comune di Santo Stefano in Aspromonte 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via D. Morabito, 25 – Tel. 0965/740601 Fax 0965/740478 
protocollo@pec.comune.santostefanoinaspromonte.rc.it 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 28 del 08.08.2022 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI OPERE DI STABILIZZAZIONE DI VERSANTI E 

RIQUALIFICAZIONE AREA SITA IN LOCALITÀ VIA ANNUNZIATA ATTRAVERSO LA 

REALIZZAZIONE DI UN’AREA PARCHEGGIO. PRESA D’ATTO DEL PROGETTO 

DEFINITIVO E DICHIARAZIONE DELLA PUBBLICA UTILITA’ DELL’OPERA. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì OTTO del mese di AGOSTO  alle ore 15,00 convocato per 

determinazione del Sindaco – Presidente ed invitato come da avvisi scritti in data 28.07.2022 prot. 

n. 3666 e notificati dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si è riunito, sotto la 

presidenza del Sindaco/Presidente Dott. Francesco Malara, in sessione STRAORDINARIA, seduta 

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, composto dai Sigg.: 

NUM. 

 

COGNOME E NOME 

 

PRESENTE 

(si-no) 

1 Dott. Francesco MALARA SI 

2 Diego, Omar, Cristian COPPOLA  SI 

3 Luigi BELMONTE NO 

4 Vincenzo PENNA  SI 

5 Sebastiano Claudio MEGALE  SI 

6 Stefano DE FELICE SI 

7 Marco Paolo Salvatore MUSOLINO SI 

8 Carmen LUCISANO SI 

9 Giovanni TRAPANI SI 

10 Domenica VITALE SI 

11 Giuseppe Domenico MORABITO SI 

PRESENTI N. 10 ASSENTI N 1 (Cons. Belmonte)   

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4°, lett. A) del D.Lgs. 

267/2000 - T.U.E.L.) il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta M. Neri. 

Il Sindaco-Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 9 oltre il Sindaco, su n. 10 

consiglieri assegnati al Comune (oltre al Sindaco) e su n. 10 Consiglieri in carica (oltre il Sindaco), l’adunanza è legale, 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento descritto in oggetto, premettendo di aver acquisito il parere 

dei Responsabili competenti, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 

18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. unitamente alla attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando. 

 



Sentita la relazione del Presidente in merito all’oggetto, il quale illustra la presente proposta 

deliberativa iscritta all’ordine del giorno.  Il Sindaco, coadiuvato dal Segretario comunale, invita i 

Consiglieri ad attenersi, ove ne ricorressero i presupposti, all’obbligo di astensione, ai sensi 

dell’art. 78 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i., al prendere parte alla discussione e alla votazione del 

presente punto, in caso di sussistenza di un conflitto di interesse configurabile anche in astratto; 

dichiara di astenersi dalla partecipazione alla discussione e dalla votazione, il Cons. Megale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016 è stato approvato il 

“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e 

individuazione delle aree di intervento per il territorio”;  

- con la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 

15/11/2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. 

Assegnazione risorse”, che comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al 

finanziamento del Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, approvato con la citata 

Delibera di G.R. n. 160/2016, si è proceduto all’assegnazione delle risorse;  

-  con la Deliberazione della G. R. n. 335 del 16.05.2017 è stato approvato il “programma di 

interventi per la difesa del suolo a valere sulle risorse POR Calabria Fesr/FSE e DGR n. 

160/2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria – Delibera CIPE n. 26/2016 

“FSC2014-2020: Piano per il Mezzogiorno”, tra cui rientra l’intervento in oggetto, con 

codice Rendis 18IR706/G1 per un importo complessivo di € 1.180.658,43.  

 

Preso atto che: 

- la Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture - Lavori pubblici - Mobilità con nota a 

firma del Direttore generale Luigi Zinno, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 1609 del 30 

marzo 2018, comunicava a questo Ente che, con Deliberazione della Giunta regionale n. 

160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria – Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 

2014/2020 – Piano per il Mezzogiorno – DGR n. 355/2017 e D.G.R. n. 3/2018, veniva 

concesso un finanziamento di €  1.1.80.658,43 per la “Realizzazione di opere per la 

stabilizzazione dei versanti e riqualificazione dell'intera area attraverso la realizzazione di 

un'area parcheggio” con codice CUP D55B18004000002; 

- con la medesima comunicazione veniva invitata questa Amministrazione comunale a voler 

verificare la possibilità di individuare all'interno dell'Ente una struttura della quale il 

Commissario Straordinario potrà avvalersi ai sensi dell'articolo 10, comma 4, del D.L. n. 

91/2014. convertito in Legge n. 116/2014. ai fini dell'attuazione del richiamato intervento”; 

 

Dato atto che: 

- con nota del menzionato Dipartimento regionale del 19 aprile 2018 - Ufficio del 

Commissario veniva comunicato che con decreto del medesimo Commissario Straordinario 

n. 108 del 18 aprile u.s., era stato approvato il nuovo Regolamento recante norme e 

procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti 

dall'Accordo di programma del 25 novembre 2010, “, dal I° Atto Integrativo del 9 gennaio 

2018 e dal Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”; 

- con la medesima nota nell'individuare questo Ente quale “Ente avvalso” invitava questa 

Amministrazione comunale a voler adottare, preliminarmente alla stipula della Convenzione 

con il Commissario Straordinario, un atto deliberativo di approvazione dello schema di 



Convenzione, in cui manifestare la volontà di assumere le funzioni di “Ente avvalso”, 

unitamente all'indicazione della “Struttura avvalsa”, attestandone capacità organizzative e 

tecniche indispensabili alla realizzazione dell'intervento finanziato, e alla individuazione e 

nomina della figura del Responsabile del procedimento; 

- con deliberazione G.C. n. 76 del 23.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

convenzione di avvalimento tra la Regione Calabria e il Comune di Santo Stefano in 

Aspromonte, per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione dell’intervento “Realizzazione di 

opere per la stabilizzazione dei versanti e riqualificazione dell’intera area attraverso la 

realizzazione di un’area parcheggio – CUP D55B18004000002”; 

 

 

Visti e richiamati:  

-  il d. Lgs. n. 152/2006, recante “Norme in materia ambientale”;  

- la Legge Regionale n. 34 del 29.12.2010;  

 

Rilevato che è preminente interesse pubblico dell’Ente garantire l’effettività della difesa dal 

suolo dai fenomeni di dissesto idrogeologico, nonché corrispondente all’interesse pubblico 

realizzare un intervento nel rispetto delle prescrizioni di cui al citato decreto regionale di 

ammissione al finanziamento;  

 

Dato atto che questo Ente ha proceduto a far predisporre apposito progetto definitivo al 

professionista incaricato l’intervento avente ad oggetto lavori di ““Realizzazione di opere per la 

stabilizzazione dei versanti e riqualificazione dell'intera area attraverso la realizzazione di 

un'area parcheggio” con codice CUP D55B18004000002” dell’importo complessivo finanziato 

di € 1.1.80.658,43, conformemente all’intervento ammesso di cui alla DGR n. 355/2017;  

 

Dato atto, altresì, che:  

- l’opera è stata inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024; 

- che il progetto risulta rispondente alle esigenze dell’Ente;  

- altresì, di dover procedere all’approvazione della progettazione definitivo, di cui sopra, nel 

rispetto della normativa vigente in materia e delle prescrizioni contenute nell’art. 23 comma 

7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

- che si procederà all’acquisizione di tutte le autorizzazioni e nulla osta, anche mediante 

procedura di conferenza dei servizi;  

 

Considerato che il progetto definitivo in oggetto, redatto dal professionista incaricato è 

composto costituito dai seguenti n° 16 elaborati tra cui il piano particellare di esproprio:  

 

Considerato che:  



- l'approvazione del progetto definitivo di un'opera pubblica dispone, ai sensi dell'art 12 

D.P.R. 327/2001, la dichiarazione di pubblica utilità;  

- l’avvio del procedimento espropriativo ed apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 

è inerente agli immobili contraddistinti nel catasto del Comune di Santo Stefano in 

Aspromonte, foglio di mappa 10, particelle nn. 503-615-616-622-623-624-625, nonché 

foglio di mappa 11, particelle nn. 68-69-70;  

 

Vista il D.Lgs.18.04.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il regolamento di attuazione della legge quadro sui lavori pubblici, D.P.R. 207/2010, per la parte 

ancora in vigore; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa e contabile; 

 

Con votazione palese ed unanime, come di seguito espressa nei modi di legge:  

Presenti n. 9 (oltre il Sindaco) - Votanti n. 09 - Astenuti n. 1 (Cons. Megale) - Favorevoli n. 09 - 

Contrari n. 0. 

DELIBERA 

• di approvare, ai sensi dell'art 23, del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il progetto di definitivo, 

redatto dal professionista incaricato dal Responsabile p.t. dell'Area Tecnica, relativo 

all'intervento ad oggetto “Realizzazione di opere per la stabilizzazione dei versanti e 

riqualificazione dell’intera area attraverso la realizzazione di un’area parcheggio – CUP 

D55B18004000002”, per l’importo complessivo finanziato di € 1.1.80.658,43, costituito 

dagli elaborati allegati al fascicolo d'ufficio; 

 

• di approvare specificamente il piano particellare con indicazione l'elenco descrittivo degli 

immobili di cui è prevista l'espropriazione, (catasto del Comune di Santo Stefano in 

Aspromonte, foglio di mappa 10, particelle nn. 503-615-616-622-623-624-625, nonché 

foglio di mappa 11, particelle nn. 68-69-70); 

 

• di dare atto che, ai sensi degli artt 12,13,16,17 D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., il presente atto 

comporta dichiarazione di pubblica utilità dell'opera; 

 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 1.1.80.658,43 è finanziata integralmente con fondi 

regionali di cui  alla DGR 335/2017 (Patto per lo sviluppo della Regione Calabria –Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 – D.G.R. n. 160/2016 – Delibera CIPE n. 26 del 

10.08.2016”, gli interventi di cui all’Allegato 1); 

 

•  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, (ex art 31 d. lgs. 50/2016) è il 

Geom. Giuseppe Italiano; 

 



 

Successivamente, con separata votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione palese ed unanime, come di seguito espressa nei modi di legge, con il seguente 

risultato: Presenti n. 9 (oltre il Sindaco) - Votanti n. 09 - Astenuti n. 1 (Cons. Megale) - Favorevoli 

n. 09 - Contrari n. 0. 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente, stante l’urgenza di consentire l’avvio tempestivo del procedimento di 

esproprio, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 
(art. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/2000 s.m.i.) 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Geom. Giuseppe Italiano 

 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 
(art. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/2000 s.m.i.) 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Dott. Cosimo Forgione 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto.  

 

IL SINDACO – PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Francesco Malara         f.to Dott.ssa Assunta M. NERI 

 

 

 

      Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione viene affissa all’ Albo Pretorio dal 

12/08/2022 al 27/08/2022 (prot.  /  ). 

 

 

Data 12/08/2022                                                                           L’Addetto alla pubblicazione 

              f.to Angela Musolino 

Reg. di Pubblicazione n. 465 

 

      Il sottoscritto, Segretario Comunale, inoltre,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione  

- è stata affissa all’albo pretorio Comunale il 12/08/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 

124, comma 1, del T.U. n. 267/2000); 

 

Lì 12/08/2022                                           

                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    f.to Dott.ssa Assunta M. NERI 

 

 

      Il sottoscritto, Segretario Comunale, inoltre,  

 

ATTESTA 

NON SOTTOPOSTA AL CONTROLLO 

1. che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/08/2022 perché:  
 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T. U. n. 267/2000);  

 sono decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000);  

2. è stata affissa all'albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 124, comma I, del T.U. n. 267/2000, 

per quindici giorni consecutivi dal ___________ al _____________ 

 

 

                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      f.to Dott.ssa Assunta M. NERI 

   

_______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Santo Stefano in Aspromonte, lì _____________________ 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Dott.ssa Assunta M. NERI 

 

 

 


